
1 
 

 
 
 

 
 
  
Prot. n.  13463 /7.5.             Vignola, 04.09.2023 
CIG: Z493C54C6E 
 

 
Oggetto: Determina affidamento diretto per il servizio Corso di formazione dal titolo “L’insegnante 
autorevole”- n. 2 edizioni, nell’ambito delle attività di formazione destinate ai docenti ex Lege 107/2015 
– a.s. 2022/23 – Ambito territoriale dell’Emilia Romagna n.11 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001, ed in particolare gli articoli 7, 7-bis e 53; 
 
VISTA la legge n. 244 del 24/12/2007; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “Norme in materia di 
autonomia delle istituzioni scolastiche”; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, recante il regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche; 
 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 (Contratti sottosoglia), c. 1, lett. b, del D.Lgs. 31 marzo 2023, 
che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per 
affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici”;  
 

VISTO l’Art. 52 D.lgs.36/2023 controllo sul possesso dei requisiti di carattere generale nonché tecnico 
professionale di cui l’Istituto richiede il possesso; 
 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 
2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;  
 

VISTO l’art. 49, del D. Lgs. 36/2023, che prevede la possibilità di derogare al principio di rotazione nei 
casi specificati nei commi 4, 5 e 6; 
 
VISTA la Circ. 02 dell’11 marzo 2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dip.to Funzione 
Pubblica, Ufficio Personale Pubbliche Amministrazioni; 
 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 79 del 15.12.2022 con la quale è stato approvato il PTOF 
triennio 2022/2025; 
 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n. 94 del 09.02.2023; 
 
 

Via Resistenza,800 
41058 Vignola (Modena) 
tel.  059 771195 
fax. 059 764354 
e-mail: mois00200c@istruzione.it 
pec: mois00200c@pec.istruzione.it 
url: www.istitutolevi.gov.it 
 

 



2 
 

 
 
 
 
 
VISTA la legge n. 107/2015, art. 1, commi 70, 71, 72 relativi alla formazione delle reti fra istituzioni 
scolastiche, e in particolare l’art. 1, comma 124 che stabilisce obbligatoria, permanente e strutturale la 
formazione in servizio dei docenti in ruolo; 
 

VISTO il DDG Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia Romagna n. 107 del 18.2.2016 con cui  
vengono definiti gli ambiti territoriali della regione Emilia Romagna; 
 
 
VISTA la nota USR-ER del 6 ottobre 2022 prot. 25668 con il quale l’I.I.S. “Primo Levi” di Vignola (MO) è stato 
individuato quale Scuola-Polo per la formazione della rete di Ambito per l’Emilia Romagna n. 11; 
 

VISTA la nota MIM del 22.12.2022 avente ad oggetto “Formazione docenti in servizio a.s. 2022-2023; 
 

VISTA l’Unità formativa “L’insegnante autorevole” rivolta a docenti di tutte le scuole; 
 
 

RILEVATA la necessità e l’urgenza di individuare esperti di comprovata esperienza e alta professionalità, 
per la conduzione della suddetta at tività formativa; 
 
VISTO il preventivo pervenuto dalla cooperativa sociale MEDIANDO s.c.a.r.l.di Modena in data 11.08.2023 
 
VERIFICATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari a € 2.610,00 IVA esente, 
trovano copertura nel bilancio per l’anno 2023; 
 

 CONSIDERATO che non risulta attiva nella piattaforma “Acquistiinrete PA” alcuna convenzione o 
Accordo Quadro Consip in relazione all’oggetto della presente fornitura 
 
 CONSIDERATO che la categoria merceologica non rientra in quelle previste (beni informatici e 
connettività) dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208 Legge di stabilità 2016; 
 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente determina 

 
DE T E R M I N A 
 

- di affidare, con incarico diretto, il servizio in oggetto alla cooperativa sociale MEDIANDO 
s.c.a.r.l. di Modena; 

 
- di impegnare l’importo di € 2.610,00 esente IVA riferito alla spesa per attività di formazione e 

aggiornamento da imputare sul Progetto P04/02-Formazione Docenti Ambito 11. 
 

La presente determina è preliminare alla stipula del contratto 
La presente determina viene assegnata al DSGA, Sig.ra Pedroni Anna Maria, per la sua regolare esecuzione. 
Ai sensi del Decreto Legislativo 36/2023 viene nominato unico responsabile del procedimento il Dirigente 
Scolastico dott. Luigi Vaccari. 
Ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. si stabilisce di pubblicare copia della presente determina dirigenziale, nel 
rispetto dei principi di pubblicità e trasparenza, sul sito internet di questa Istituzione Scolastica Polo per 
la formazione di Ambito,  www.istitutolevi.edu.it,. 
 

 
 

   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
           dott. Luigi Vaccari


		2023-09-04T13:26:09+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da Dott. LUIGI VACCARI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




